平成 29 年 7 月吉日

関 係 各 位

公益社団法人 日本臨床工学技士会

   理事長 本間  崇

日本臨床工学技士教育研究会実行委員会

 委員長   萱島 道徳

「第 16 回日本臨床工学技士教育研究会」開催のご案内

 医療機器の管理は臨床工学技士にとって最も基本となる業務であり，平成 19 年の第 5 次改

正医療法の施行から 10 年が経過し、また薬事法が薬機法に改正され、医療機器の安全管理体

制はある程度形が整い，行政からの要求事項も明確化されてきております。

そこで、改めて臨床実習で医療機器管理教育に求められていることを確認し、養成校での医

療機器管理に対する教育をどう対応させてきたか，どう対応すべきかを臨床現場と供に議論し，

更なる充実した臨床実習教育体制が整う事を目的に活発な議論の場となればと考えておりま

す。

臨床実習担当者、養成校教員、メーカー等の教育担当者、学生教育にご関心のある関係各位

の積極的なご参加をお願いいたします。

（申込期間が限られておりますので、早めの申込みをお願い申し上げます。）

以上

記

「今さら聞けない医療機器管理の学生教育 〜養成校と現場の立場から〜」

開催日時： 平成２９年１１月１１日（土）１３：００～１６：４０ （受付：１２：３０～）

開催場所：      AP 秋葉原（定員：90 人）

 東京都台東区秋葉原 1 番 1 号 秋葉原ビジネスセンター

研究会参加費： ３,０００円 （オンライン決済）

申し込み期間： 平成２９年 ９月１５日（金）～９月２７日（水）

  ※ 事前申込制です。当日受付は致しませんのでご注意下さい。

参加申込み方法： ＪＳＣホームページ、e-プリバド※からお申し込み下さい。

  ※e-プリバドの申込み方法の詳細は、JSC ホームページ“講習会・セミナーのお申込み”よ

りご確認下さい。

 JSC ホームページ URL：http://ja-ces.net/jsc/

     ※参加者へ開催約 2週間前に「参加証（ハガキ）」を e-プリバドの登録住所宛に発送致しま

す。当日受付の際にご提示をお願いします。

 キャンセルについて：

申込み後のキャンセルおよび参加費の返金はできません。

当日の欠席による返金はいたしません。

   なお、天災、その他都合により日本臨床工学技士会が中止を決定したときは、

参加費全額を返金します。

問い合わせ先：

公益社団法人日本臨床工学技士会 JACE 研修センター

 JSC ホームページ URL：http://ja-ces.net/jsc/

 113—0034 東京都文京区湯島１丁目３−４KTお茶の水聖橋ビル５F

 お問い合わせは JSC ホームページのお問い合わせフォームよりお願いします。

主催 ： 公益社団法人 日本臨床工学技士会

第 1６回 日本臨床工学技士教育研究会プログラム

テーマ 「今さら聞けない医療機器管理の学生教育 〜養成校と現場の立場から〜」

13:00 開会挨拶

    司会  東京女子医科大学 酒井基広 先生

         東亜大学   大石義英 先生

13:05 ◆【基調講演】

 「臨床実習に求められる医療機器管理教育は？ 改正医療法と薬機法から」

  公益社団法人日本臨床工学技士会 専務理事  那須野修一 先生

13:35 ◆医療機器管理領域における臨床実習教育の現状と課題

       「代議員アンケート結果報告から」

  日本臨床工学技士教育研究会実行委員会

   富山大学附属病院 医療機器管理センター 高道昭一 先生

13:50 ◆養成校での医療機器管理学生教育の現状と課題

    「全国養成校アンケート結果から」

  一般社団法人日本臨床工学技士教育施設協議会 教育委員会副委員長

       東北文化学園専門学校 臨床工学科  中畑 碧 先生

 （14:05   休憩）

14:15 ◆どうしていますか？ 医療機器管理業務の臨床実習教育

 １．大規模施設での現状と課題

   亀田総合病院 ME 室   鈴木茂樹 先生

 ２．中規模施設での現状と課題

   三菱京都病院 臨床工学科   篠原智誉 先生

 ３．外部委託化施設での現状と課題

   神戸市立西神戸医療センター 臨床工学室 藤井清孝 先生

15:15 ◆大学養成課程における医療機器管理業務の実践報告

   杏林大学 保健学部臨床工学科  中島章夫 先生

 （15:35   総合討論会場設営）

15:40 ◆総合討論

1６:40 閉会挨拶